

Prenumerata przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, tudzież urzędy pocztowe. Miejsowa prenumerata kalendaria S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 ct. Nadesłane (na 3 stronicie dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. Ogłoszenia do „Czasu” (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zkr. od 100 egzemplarzy, a 50 cent. od 100 egzemplarzy. Dla miejscowych prenumeratów. Należytosć uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. Ogłoszenia i prenumerata przyjmują: w Łwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. 1 przy ulicy Halickiej Nr. 4, w Paryżu wydział p. Adam, Rue Clément 4; (prenumerata p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissonière 33); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Mosse; (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurtu nad Menem).

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Austria, Prussia, and other regions.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Luty . . . . . zkr. 2-50
Od Igo Lutego do końca Marca „ 5—
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Luty . . . . . 6 marek
Od Igo Lutego do końca Marca 12 „

Kraków 27 stycznia.

W kwestyi ubogich miasta Krakowa otrzymaliśmy następujące pismo:

W obecnej chwili, kiedy ośm mieszkańców Krakowa gorliwie zajmują się losem swoich ubogich, warto zapoznać się z miejscowymi instytucjami dobroczynnymi i ich majątkami. a przedewszystkiem z datami statystycznymi ich corocznych wydatków na ubogich.

1) Areybractwo Miłosierdzia założone dnia 7go października 1584 r. przez księdza Piotra Skargę, i połączone z niem Bank pobożny posiada kapitałów we własnym zarządzie zkr. 463 464 centów 7, pod zarządem kapituły krakowskiej zkr. 50,000, a w realnościach zkr. 20,000, razem posiada zkr. 533,464. Wedle ostatniego zamknięcia rachunków doehód jego z ostatnich trzech lat wynosił zkr. 100,847 cent. 94, czyli rocznie po zkr. 33,616, a wydaje rocznie na ubogich mniej więcej zkr. 28,180

Wedle ostatniego spisu ludności liczy Kraków 49,800 mieszkańców, a w szczególności 32,130 chrześcian, a 17,670 izraelitów, a ponieważ izraelici mają swoje własne instytucje dobroczynne i jedynie z magistratu pobierają bardzo nieznaczne zasiłki, przeto cały ów wydatek rocznie 100,000 zkr. przypada na ubogich ludności chrześciańskiej. 100,000 zkr. rocznie na ubogich ludności wynoszącej 32,130 dusz, to zaiste suma bezprzykładna, a jednak to nie wszystko, bo to tylko stały wydatek instytucji publicznych, w rachunek wien nie wchodzi dobroczynność prywatna, która jak wiadomo, jest u nas bardzo hojna. Jest też wiele domów prywatnych, w których ubodzy mają na budziecie stałą pozycję, a pozycya ta w jednym tylko, znanym z nazwością i dobroczynności domu wynosi tysiące. Jest firma handlowa, która wspomaga każdego uboższego rekonescenta wskazanego jej przez zarząd szpitala. Inne domy gromadzą u siebie ubogich każdego tygodnia, zwłaszcza w porze zimowej i rozdają im jałmużny w miarę możliwości. Oprócz owych 100,000 zkr. wydawanych rocznie na ubogich, dobroczynność prywatna wykazywałaby bardzo poważną cyfrę wydatków stałych i zwyczajnych, gdyby te wydatki w lieszy ujął się dady.

Również znaczne są w Krakowie nadzwyczajne wydatki na ubogich w czasach wyjątkowych. Tej zimy np. Komitet dam zawiązano w grudniu zebrał z tomboli, z koncertu w Sukiennicach, tudzież ze składek przeszło 5000 zkr., a zanim się Komitet ten utworzył, mógł Prezydent miasta pierwszych dni grudnia podać Radzie miejskiej do wiadomości, że z prywatnej szesrodobliwości klasztoru rozdawał po 400 do 500 porcji cieplej strawy, licząc tych porcji wzrosła później do 600, a jednak źródła dochodów samy tylko klasztorom wiadome były tak obfite, że komitet dam do Nowego roku nie potrzebował przychodzić im w pomoc, i że dopiero od Nowego roku siostry miłosierdzia na Kazimierzu i panny Felicjanki zażądały zapomogi na dalsze rozdawanie cieniej strawy.

Zdawałoby się, że na ludność 32,000 do 33,000 dusz wynoszącą tak ogromne wydatki na ubogich aż nadto wystarczają, że przeto w Krakowie nikt zebrała u siebie nie ujrzy, tymczasem ubóstwo rzeczywiste czy udane się wzmagą, a natręctwo o jałmużnę z każdym dniem silniejsze. Powyż tego zjawiska nasze instytucje dobroczynne powinny wziąć pod uwagę i zastanowić się, czy łatwość uzyskania jałmużny nie spowodowała próżniactwa i demoralizacji, czy zawsze wydatki, jakie czynią na ubogich, odpowiadają wytkniętemu celowi, i czy nie należałoby część funduszy rozporządzalnych obracać raczej na dostarczanie zarobku dla ubogich aniżeli na jałmużny. Nie podobna, aby przy tak wielkiej liczbie instytucji dobroczynnych nie wytwarzał się przemysł żebrający, zwłaszcza, że jedna instytucja o działaniach drugiej nie wie, a i to pewna, że wiele wydatków chociaż w najlepszych chęciach czynionych, jest niepotrzebnych a przynajmniej zbędnych. I tak np. na lekarstwa dla ubogich wydawało Areybractwo miłosierdzia tak znaczne kwoty, że wydatek ten musiano na posiedzeniu z d. 20 kwietnia 1877 ograniczyć do kwoty 900 zkr. rocznie, zawsze jednak wydaje na lekarstwa 900 zkr. rocznie. Towarzystwo Sgo Wincentego a Paulo zajmuje się przedewszystkiem ubogimi chorymi, i ze swej strony wydaje na lekarstwa także znaczne kwoty, nie wiedząc zapewne o tem że Areybractwo na ten sam cel ma w swoim budżecie dość wysoką pozycję. Tymczasem ubodzy chorzy mają zapewnioną wszelką pomoc lekarską i lekarstwa bezpłatnie u dwóch innych korporacji. I to wedle własnego wyboru, czy chcą być leczeni w swoich mieszkaniach, czy też w szpitalu, co zapewne obojg powyższym instytucjom nie będzie wiadome. W szczególności po mieszkaniach leczy mia-

sto swoich ubogich, utrzymuje bowiem na ten cel fizyka i trzech lekarzy, którzy na każde zawołanie udzielają ubogiemu bezpłatnie pomocy, a kasa miejska płaci po aptekach przepisane mu lekarstwa. Jeżeli w li pójść do szpitala, a szpitalie krakowskie są obecnie z wielkim komfortem urządzono, kraj leczy i utrzymuje go bezpłatnie, od trzech lat bowiem seim wziął ubogich chorych całego kraju, a predo i Krakowskich na swój koszt, wydając na nich rocznie do 500,000 zkr., a Wydział krajowy spełnia ten obowiązek z taką sumiennoscią, iż nie mając przez sejm tak wielkiej sumy uchwalonej, zaciągnął w ostatnich dwóch latach dług, jak nas zapewniamy, aby tylko obowiązkiem względem ubogich chorych zadose uczyli. Kiedy pisano statuta dla Areybractwa miłosierdzia i dla Towarzystwa Sgo Wincentego a Paulo, stosunki kraju i miasta były inne, wówczas żadna władza publiczna nie opiekowała się chorymi ubogimi, dziś przy zmienionych stosunkach możnaby wydatki tych instytucji na korzystniejszej cele jak na lekarstwa obracać.

W roku 1817 kiedy zakładano Towarzystwo Dobroczynności, nie było w Krakowie żadnej Ochronki dla dzieci, nie więc dziwnego, że Towarzystwo utrzymywało w swoim domu obok starców i dzieci także. W r. 1878 miało u siebie 36 dzieci, a dając im jesze trzy razy na dzień, rozdawało dla nich 108 porcji strawy dziennie. Koszt tej żywności wynosił w ciągu roku 1878 3475 zkr. O-hronek mamy obecnie w Krakowie cztery, uczęszcza do nich 450 dzieci. w roku 1878 dawano w Ochronkach obiady dla 293 dzieci, a zatem rozdawano dzieciom niemal trzy razy tyle porcji dziennie, co w Tow. Dobroczynności. Komitet Ochronk wyznał jednak bardzo tani, jak widać Tow. Dobroczynności nieznany dotąd sposób żywienia dzieci, albowiem przez cały rok 1878 na 293 obiady dziennie, wydał tylko 2,119 zkr., podczas gdy Tow. Dobroczynności na 108 porcji dziennie wydało 3,475 zkr. O ile zaś które z jego 36 dzieci zachorowało, szło z żywnością na osobny rachunek wynoszący 474 zkr., a jakkolwiek dzieci tu są nieco starsze, aniżeli w Ochronkach, to jednak z uwagi na tak ogromną różnicę kosztów żywienia dalaby się korzystna pod względem ekonomicznym kombinacja z Ochronkami urządzić, gdyby jedna instytucja o działaniach drugiej cośkolwiek wiedziała.

Niestety, każda instytucja dobroczynna działa u nas samodzielnie, każda sama dla siebie, nie ogłada się na inne, nie porozumiewa się z innymi, i nie wie nawet, co się u innych dzieje, a stąd wynika, że częstokroć wydatki są zbyt czorne, i że mimo tak wielkich środków materialnych ubóstwo i natręctwo o jałmużnę się szerzy. Dawno już, bo jesesze w roku 1874 zamierzano zentralizować działalność naszych instytucji dobroczynnych; był prezydent miasta Dr. Diel bardzo gorąco zajmował się tą sprawą, a nawet przedstawiano Radzie miejskiej odpowiedni projekt który w sekcji dobroczynności Rady miasta był rozbierny, wszelkie jednak ówczesne zabiegi w tym kierunku rozbiły się o drażliwość jak się zdaje instytucji o swoją autonomię i o obawę poświecenia czegoś ze swej zupełnej samodzielności. Obawy te nie miały jednak żadnej podstawy, ani rada miasta, ani prezydent Diel, nie zamierzali wkroczyć w atrybucje poszczególnych instytucji, a niemożę to uwalczac autonomii i samodzielności, jeżeli jedna instytucja będzie wiedziała o działaniach drugiej, i jeżeli wspólnie będą się porozumiewać i wspólnie omyslać środki prowadzące do celu dla wszystkich wspólnego; zentralizowanie więc działalności naszych instytucji dobroczynnych jest koniecznością, i do niego jak można najprędzej przystąpić należy.

(Dodac wnińsmy do powyższych uwag, że myśl porozumienia między różnymi instytucjami dla obmyślenia wzajemnej między nimi pomocy i po-

działu czynności jest bliska urzeczywistnienia. Prezydent miasta Dr. Zyblikiewicz już w roku zeszłym zwołał reprezentantów wszystkich instytucji na wspólną naradę, na której referat sprawy powierzone zarządowi przesyłki sądu wyższego Budwińskiemu i profesorowi uniwersytetu Dr. Zollowi. Mimo zaszłej śmierci p. Budwińskiego profesor Zoll wywiał się ze swego zadania i w zeszłym tygodniu obszerny referat złożył do rąk prezydenta miasta. W ważnej tej sprawie objaśnionej cyfami, jakie podaje korespondent zastrzegamy sobie kilka uwag. Red. Czasu).

Projekt kolei Husiatyńsko-Żywieckiej.

Już w roku 1872 upoważnionym został rząd ustawa z d. 29 czerwca do wprowadzenia w życie kolei żelaznych z Leluchowa do Tarnowa, z Grybowa do Zagórza, ze stosownego punktu kolei Leluchowsko-Tarnowskięj przez Żywiec do Białej, oprócz tego jeszcze z Żywca do granicy węgierskiej w kierunku Czaczy a ewentualnie do wybudowania kolei żelaznej z Tarnowa do Sandomirza i od stosownego punktu kolei Areykiejeja Albrechta do Husiatyna, z poręczeniem 2% milionów rocznego dochodu. Rok 1873 z następstwami swemi, zabijającymi ducha przedsiębiorstwa i podrożeńże materiałow i sił roboezych, stał się główną przyczyną zmodyfikowania tej ustawy, a uchwałą Rady państwa z 22go czerwca 1873 umocownym został rząd do wydania koncepcji na koleję żelazną z Białej do Żywca i do granicy węgierskiej w kierunku Czaczy, a na koleję z Leluchowa do Tarnowa, z odnogami Grybów-Zagórza i Nowy Sącz-Sucha Żywiec, tudzież Sucha-Kraków z gwarancją 50,300 zkr. na milę, ewentualnie wybudowania przestrzeni Leluchów-Tarnów kosztom rzędu.

Wtedy, jaki ówczesne stosunki ekonomiczne wywierały na przedsiębiorstwa, stał się przyczyną, że rząd zdecydował się na wybudowanie kolei Leluchowsko-Tarnowskięj, a reszta uchwalonych linii pozostała w projekcie; pozostało tylko uznanie w zasadzie konieczności wybudowania linii podkarpacięj, która dla stosunków krajowych z licznymi przyczyn, które już często staraliśmy się wykazać, nader jest pożądana. Trudność zyskania przedsiębiorcy w r. 1873 stwarzała pewien rodzaj przesady publicznej, że na koleję podkarpacięj nie znajdę się przedsiębiorcy, a wybudowanie jej kosztom rzędu obciążałoby nadto budżet państwa i dla tego, mimo przekonania o jej użyteczności dla stosunków krajowych, zaczęto już zdobywać się na pewną rezygnację. Rezygnacja ta mogła stać się żubną dla kraju w chwili, kiedy zarząd Kolei Karola Ludwika zgłosił się o koncepcję na koleję z Husiatynów do Tarnopola, który to projekt, gdyby przyszedł do skutku, udaremniłby na zawsze wszelkie zabiegi o uzyskanie kolei podkarpacięj.

W tej to chwili zjawia się w samą porę memoriał Zarządu pierwszćj kolei węgiersko-galicyskiej, wykazujący jak na dłoni możliwość rentowania się kolei podkarpacięj i połączonego z jej istnieniem umniejszenia się deficytu na drobnych dzisiejszych podkarpacięj kolejach, pod warunkiem, że cała linia od Husiatyna do Żywca odana zostanie w ręce jednego zarządu. Dodane do memoriałow obrachunki nie mogą ulegać żadnej wątpliwości. Dotychczasowe budowy kolei podkarpacięj wykazały w praktyce, ile na każdym z różnych terenów, jakie linia ta przebywa, koszt budowy na jedną milę wynosił; przy obliczeniu zaś dochodów trudno się było ograniczyć do szesuplejszćj miary przypuszczeń, jak do oparcia się na szesgołach dotychczasowego ruchu. Ruch na przyszłćj uzupełnionej sieci będzie niezawodnie większym, bo racjonalne powiązanie z sobą różnych linii i zapewne

nie całej sieci korzystnych komunikacji na wszystkie strony musi ruch kolejowy nadzwyczaj ożywić. A jednak, nie wogajając w rachubę tego ożywienia ruchu, tylko opierając się na korzyściach wynikających z oszczędzeń, jakie na linii tej stosunkowo dosyć długiej a pod jeden zarząd oddanej, samo uniknienie większćj liczbćj zarządów i zbytniej liczbćj parków kolejowych spowoduje, rezultat całego obrachunku wypadnie pomyślnie.

Pod warunkiem bowiem, że koleję Husiatyńsko-Tarnowska wybudowaną nie będzie, że linia Husiatyń-Żywiec cała w jednę ręce oddana zostanie, a obliczony kapitał zakładowy będzie finansowany po 80%, zysk czysty, bez powiększenia ruchu, jaki się już dziś na istniejących kolejach odbywa, wyniesie 6% od nominalnego kapitału. Cały ogrom liczb trudno byłoby zamieścić w ramach naszego artykułu, ograniczamy się więc na podaniu metody obliczenia, która zupełnie wzbudza zaufanie i na podaniu wynikajązćgo zń ostatniego rezultatu, w razie zashowania wszystkich warunków, które na pomyślnosć tej kolei wpłynąć mogą.

KOESPONDENCYA „CZASU”

Wiedeń 26 stycznia.

(40-te posiedzenie Izby poselskiej.)

Prezes Coronini zagaja posiedzenie o godzinie 11ej. Pos. Fux składa na stole prezydialnym waioske następnicy: „Wysoka Izba zechce uchwalic rezolucyę: Izba poselska wyraża oczekiwanie, że ces. i król. rząd wpełnia weźmie pod rozwagę idee takiej powszechnćj, równej i jednoczesnej redukcji armii, która by nie alterowała wzajemnego między państwami stosunku potęgi, i że nie odmówi zmierzającym do tego usłownianiom swojego poparcia. Uprasza się c. k. rząd, aby rezolucyę tę podał do wiadomości ces. i król. wspólnemu ministerstwu spraw zagranicznych. Do narad wstępnych wybierze się osobną galicyjską, złożoną z 15 członków.” Liczne gminy galicyjskie petycyonują o koncepcyowanie drugorzędnej drogi żelaznej z Stanisławowa do Husiatyna.

Izba przystępuje do porządku dziennego. Pos. Granitsch uzasadnia swój wniosek o zwolnienie konwersji obligacji wystawionych na imie posiadającego i t. p. od stemłów i opłat. Przekazano go komisji podatkowej.

Następnje dalszy ciąg obrad nad nowelą do noweli do ustawy o regulacji podatku gruntowego. Po bardzo obszernych przemówieniach sprawozdawców mniejszości i większości komisyjnej, posłów Schaupa i Krzeszunowicza, przystąpiono do głosowania nad wnioskiem pos. Lobkowica o odesłanie sprawy do komisji i oznaczenie terminu dwutygodniowego do ponownego zdania sprawy; ponieważ jednak pos. Schaup wniósł w przemówieniu swemu o skrócenie tego terminu do dni pięciu, a nakoniec stanął między nim a Lobkowicem kompromis, że termin ma trwać 8 dni, przeto dostaje się pod głosowanie zmieniony w ten sposób wniosek Lobkowica, ale w rozłączeniu części o samem odesłaniu sprawy do komisji od części o terminie. Głosowanie nad częścią pierwszą dzieje się imiennie. Za odesłaniem do komisji głosuje 156 posłów, przeciw odesłaniu 142; wniosek przeto przyszedł. W zwykłym głosowaniu przyjęto także drugą część wniosku. Komisya przeto za tydzień ma zdać sprawę o obu razem projektach rządowych.

Na powszechnie żądanie zamknięto posiedzenie, bez wyzeropięcia porządku dziennego, o godz. 3. — Następne we czwartek.

Część literacko-artystyczna.

WSPOMNIENIA Z WYGNANIA

Józefa Tańskiego.

CZĘŚĆ CZWARTA.

Rozdział I.

(Ciąg dalszy).

Po polityce najstraszniejszą plagą w Hiszpanii są rozboje. Kraj oddany jest na łup opryszków, którzy zbrojnie i otwarcie przebiegają prowincye, nakładają podatki na wioski, zatrzymują dyliżansy i łupią podróżnych.

Te bandy składają się z kilkunastu, lub kilkudziesięciu ludzi, mają swoich naczelników, swoje ustawy, ktorými się rządzią i swoją policję. Naczelnicy tych band zawierają formalne konwencye z kompaniami dyliżansów i z tak zwanymi arrieros (mulnikami) przedsiębiorcami transportów.

W całej Hiszpanii a szczególnie w prowincjach południowych, podróznik napotyka co krok przy dużym gościńcu i przy mniejszych drogach, kamienne lub drewniane krzyże. Są to poświęcone znaki, zamordowanych przez złoczyńców ludzi.

Dowiedziona jest rzecza, że nawet strażnicy pół i lasów, którym komuna i znaczejnsi właściciele płacą pensyę za doglądanie ich łanów i łak, tworzą osobną kategorię rabusiów. Ich specjalność zależy na obdzieraniu pieszych i osobobnionych podróżnych.

Tak zwani caballistas, tworzą w hiszpańskim bandytyzmie kastę arystokratyczną. Każdy taki caballista, ma za punkt honoru być gentelmanem, (caballeros). Prawdziwy caballista andaluźki nie zabiera nigdy wojażerom, ktorých ogo-

łocił z pieniędzy, ani noża, ani cygar i daje im prawie zawsze kilka groszy na drogę, aby mieli za co zjeść i zapłacić za nocleg. Z kobietami obchodzą się jeszesze grzeczniej.

Zakończę ten ustęo o rozbójnikach, opisem dramatycznego epizodu, ktoręgo byłem aktorem, czyli raczej figurantem w podróży z Madrytu do granicy francuskiej.

W owym czasie napady na malpasty między Madrytem a Bayonną były prawie codzienne, a zdarzały się najczęściej przy wyjeździe z Madrytu. Rząd chcąc temu zapobiedz, wydał rozkaz, aby wszystkie malpasty były eskortowane aż do Bujtrago. Oprócz tego, po drugiej stronie Bujtrago i między Arandą a Burgosem, uorganizowano stały posterunek kawalerii dla pilnowania drogi. Ale ten poczt był prawdziwym sztyderstwem, gdyż strzeżł tylko jednego punktu, a przestrzeń między Arandą i Burgosem, jak równie między Bujtrago i Arandą była dość znaczna.

W wozie pocztowym, ktorým jechałem, znajdowało się cztery osoby. Ja i młody adwokat z Madrytu, nazwiskiem Majo zajmowaliśmy coupé, a w środkowym kompartymencie był kurjer i student z uniwersytetu Tolozy.

Goledź niepozwałała jechać spiesznie. Adelantero (mały pocztylion) biegł pieszo, rzucając grudkami na mudy i odzywał się do nich kolejno, zachęcając do raźniejszego kroku. Każdy z tych muloń, miał tytuł jakiegoś dygnitara. Adelantero wykrzykiwał co chwila:

— He! he! jenerale! leniwa bestyo! podnos nogi! He! Majordamo! czego się ty ogłasdas? — Eh!!! dona Izabella! łajdaczko ty jedna! nauczę ja ciebie chodzić! Hej flondro! hej!

I dalej bombardować grudkami Izabelle. Trwało to z kwadrans. Wtem raptem ucichł piskliwy głos Adelantera i jednocześnie ożwało się kilka innych głosów i dyliżans zatrzymał się. Mój towarzysz spojrział przez taflę od powozu i wykrzyknął:

— Oho! jesteśmy w ręku bandytów!...

Zajrzałem także do okienka. Dwóch ladronów trzymało za cugle lejcowe. Czterech innych, z ktorých jeden konny, zatrzymali się po obu stronach powozu, wołając na zagala, to jest na woźnicę i na majorala (konduktora), aby zleził z kozła.

Nie można było myśleć o obronie gdyż, żaden z nas nie miał przy sobie nawet szczyrorka. Zresztą, system ogólnie przyjęty i praktykowany przez wojażerów i konduktorów zleży na pokornem poddaniu się, gdyż inaczej, nie ma dla nikogo pardonu.

Bandyci w oka mgnieniu związali w tył ręce konduktorowi, woźnicy i pocztylionowi, potem wzięli za cugle Izabelle i Jenerala, skierowali w bok i powieźli nas polem do krzaków, znajdujących się o pół kilometra od drogi i tam zatrzymali się.

Tu, powtórzyła się z nami taka sama operacja, jakiej doświadczyl przed owilą konduktor, pocztylion i woźnica; związano nam w tył ręce.

Konny ladron, ktoręgo inni bandyci zwali kapitanem, zsiadł z swego wierzchowca i rzekł do nas zepsumem kastyelskim narzecem: — D clic donde tienen el dinero, si no, van ustedes a ser vitimas.

Co znaczy: „Powiedziecie gdzie są wasze pieniądze, inaczej padniecie ofiarą.”

Każdy z nas rad nie rad wypowiedział się z największą szeszerością.

Potem bandyta spytał każdego z osobna zkad i dokad jedzie i jak się nazywa. Jest to formalność, ktoręj nie zaniedbują nigdy hiszpańscy rabusie, a czynią to przez ostrożność. Jeśli który z wojażerów jest z miejscowości zamieszkałej przez ladronów, palą mu, dla bezpieczeństwa, bez ceremonii w łeb.

Potem spytał nas kapitan, czy nie ma między nami Anglika lub Amerykanina. Jest to także dla nich bardzo ważny punkt. Każdy bowiem „ladron” przekonany jest, że wszyscy Anglicy i Amerykanie są obladowani złotem i podsycy banknotami. Gdyby więc który z nas był John

Bulem lub Jonathanem, rozebrano by go do nitki. Po tych pytaniach kazali nam się polozyć twarzą do ziemi, sami splądrowawszy wewnątrz dyliżans, porzucali później na ziemię nasze kuferki. Po tej pierwszćj operacji przyprowadzili nas jednego po drugim przed kapitana do indagacji, po ktoręj zmuszali nas do otworzenia kuferków.

Znalazione w moim kuferku pieniądze nie zadowolily ich wcale, przywłaszczylszy sobie mój pugilares i sakiewkę, będącą w mojej kieszeni, kapitan zstawił mię pod dozorem młodego bandyty, ktorý na swój już rachunek przeciągał zaczęta rewizję. Zwyczajem hiszpańskim kłął on za każdym słowem, ale nie wyglądał bardzo groźnie. Widać było z jego miny, że po raz pierwszy próbuje tego rzemiosła. Nie miał on ani strzelby, ani pistoletów, jedyną jego bronią był nóż kataloński.

Wszystkie przedmioty, które znajdował w moim kuferku, wywoływały wykrzykniki uwielbienia — wypytywał mnie z naiwnoscią dziecięcą o użytek każdej, choćby najmniejszej fraszki.

Ujrawszy parę różanów, które kupilem był w Madrycie na prezenta, spytał mię ciekawie, czy jestem księdzem.

— Nie — odrzekłem, — i wytłumaczyłem mu, że te różanie nie mają żadnej realnej wartości.

Ladrones poniosł pobożnie do ust medalik i krzyżki zdobiące ten różaniec, ale spostrzegłszy, że są srebrne, oderwał je świętości, wskutek czego pekt sznurkie i rozsypany się paciorki. Ten przypadek wprowadził go w złość, kłął więc okropnie, a w interwałach cmokał kolejno jeden po drugim oderwane krzyżki i medaliki.

Wszystkie te świętości i inne przedmioty, które zdawały mu się mieć pewną wartość, chował on do swego osobistego magazynu, za pazuchę. Co zaś do fantów innego rodzaju, tak n. p. jak bielizna, ubranie, fulary, które w jego mniemaniu nie wiele były warte, pakował on to wszystko do dużego worka, który był widocznie magazynem jenerałnym całego bractwa.

Było w moim kuferku kilka sztylcików, młody ladrones spytał mię, do jakiego użytku kupilem te drobna broń, odpowiedziałem mu, żeż kupiłem te sztylciki jedynie jako ciekawosć, gdyż zaręczano mi, że były noszone za podwiązka przez madryckie „Manolas” (\*). To objaśnienie bardzo mi się podobało, gdyż rozśmiał się i rzuciwszy mi jeden sztylcik, rzekł:

— Oto masz na pamiątkę...

Resztę zaś schował do swego partykularnego magazynu.

Byłbym może jeszesze co utargował u tego młodego rabusia, ale w tej chwili zjawił się nagłe kapitan i wrzasnął wściekle:

— Aaa?.. przypatrujesz mu się hultaju, abyś go mógł kiedyś poznać.

To rzekłszy, chwycił mię gwałtownie za prawą rękę, potem burknął coś do swego podwładnego, ten schwylił mię za lewą rękę. Szliśmy, że już moja ostatnia godzina wybiła.

Wykrzyknąłem więc patetycznie:

— Jestem cudzoziemcem Polakiem, byłem raz tylko w Hiszpanii i Bóg świadkiem, że nie mam wcale chęci wracać tu.

Mój akcent był widać bardzo szczery, gdyż kapitan powtarzał: „Polak, Polak” i w końcu rozśmiał się, a potem związawszy mię porządnie ręce w tył, rzucił mię niby jaką nieużyteczną paczkę, na kupę powiązanych wojażerów. Upadłem na „zagala”, który okrecono baraniemi skórami, sierścią na wierzch, wyglądał niby jakies fantastyczne zwierzę! Mając tak doskonały mater, nie ruszałem się już z miejsca, pomimo że zagal kręcił się i protestował ciągle stękanie przeciw ciężarów, który go przysięgnął.

\*) „Manolas” znaczy gryzeczka.

(Dalszy ciąg następi).

Wiedeń 26 stycznia. W tych dniach między członkami obu gabinetów, austriackiego i węgierskiego, toczyły się narady nad tem, jak właściwie ma wyglądać herb monarchii austriacko-węgierskiej na nowych banknotach.

— Poseł nadzwyczajny i pełnomocny minister austriacki na dworze greckim hr. Wiktor Dubsky, ma według ogłoszenia w dzienniku urzędowym poruczone sobie tymczasowe kierownictwo ambasady austriackiej w Konstantynopolu.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 27 stycznia.

Z seryi odczytów pod tytułem „Wiek odrodzenia w Polsce“ odbędzie się we środę 28 stycznia b. r. o godzinie wpół do 5ej w sali radnej miasta Krakowa odczyt prof. Dr. Michała Bobrzyńskiego p. t. „Literatura historyczna i polityczna w wieku odrodzenia“.

— Na pomnik Mickiewicza nadesłali na ręce prezydenta miasta Dra Zybkiewicza: Wydział Rady powiatowej w Nowym Targu 40 złr., z których 10 złr. złożył Marszałek Rady od siebie, a 30 złr. Wydział powiatowy z własnych funduszów; Wydział Rady powiatowej w Łanenciu zebrane ze składek 195 złr. 5 c. i jeden dukat w złocie.

— Wczoraj około godziny 8ej wieczór pod L. 92 przy ulicy Grodzkiej w skutku spadnięcia płonącej świecy, sąsiada się pościel obok leżąca, lecz domownicy zarządzić stłumili. W parę zaś godzin później w domu naróżnym pod L. 90 przy tej samej ulicy od strony placu Franciszkańskiego zapalił się siennik złożony okolo pieca, stoma wypychany, lecz także domownicy ogień stłumili.

— Wczoraj odbywały się we Lwowie wybory do Rady miejskiej. Wynik wyborów jeszcze niewiadomy.

— Dzienniki lwowskie donoszą, że w tych dniach rozstrzygnięta została sprawa p. Tadeusza Szydłowskiego, oficera rezerwowego artylerji. Z powodu bowiem mowy jego, mianej we Lwowie na uczcie dla Siemiradzkiego, oskarżono go przed honorowym sądem wojskowym, jakby sposób myślenia jego wyrażony w tej mowie nie zgadzał się z charakterem oficera austriackiego.

— Dowiadujemy się, że z początkiem postu ma być wykonana w teatrze tujejszym przez amatorów opera Grossmana Duch Wojewody, na dochód Czynelni Akademickiej. Próby pod kierunkiem p. Barabasa już się odbywają.

— Od jednego z członków Towarzystwa przyjaciół sztuki pięknych odbieramy następujące pismo: W sobotniej kronice Czasu pod znakiem M. D. zwróceno uwagę, na dwie pozytywne rozchodu w Sprawozdaniu Dyrekcyi Towarzystwa przyjaciół sztuki pięknych za r. 1878 i 1879 zamieszczonem, mianowicie na pozytywne zakupna dzieł sztuki i na premia, a które zdaniem autora w nieodpowiedni i chybially „całemu celowi Towarzystwa polskiego“ sposób przez Dyrekcyę są użytkowane.

— Wczoraj odbywały się we Lwowie wybory do Rady miejskiej. Wynik wyborów jeszcze niewiadomy. — Dzienniki lwowskie donoszą, że w tych dniach rozstrzygnięta została sprawa p. Tadeusza Szydłowskiego, oficera rezerwowego artylerji. Z powodu bowiem mowy jego, mianej we Lwowie na uczcie dla Siemiradzkiego, oskarżono go przed honorowym sądem wojskowym, jakby sposób myślenia jego wyrażony w tej mowie nie zgadzał się z charakterem oficera austriackiego.

tońników i znawców, nie narazić na szwank materialnych interesów a może i bytu Towarzystwa.

W obec tego stanu, zaniechanie dawania premii członkom, byłoby najniebezpiecznym i mijającym się z zadaniem Towarzystwa; byłoby to zejściem z drogi, już przez wszystkie istniejące tego rodzaju instytucje utworzonej. — Zarzut, że dziś premia zawieszana bywają po miejscach publicznych, tylko na uznanie Zarządu, nie zaś na naganę zasługują. Z naszej strony myślimy, przagnęli, iżby nasze premia wszędzie, nawet w najuboższych izbach rzemieślników i wyrobników, nawet w chatkach wieśniaczych zagospodowały. — Tym bowiem tylko sposobem, jeden z najgłówniejszych celów naszego Towarzystwa byłby uzyskany.

— Przed siedmiesiąt laty toczyła się w Warszawie sprawa między dwiema paniami, należącymi do urzędniczego świata. Jeszcze ubiegłego lata na przedchadze w ogrodzie Saskim, panna J., narzeczona radcy stanu, wraz z matką zatrzymały nieszanowaną sobie żonę innego radcy stanu zarzutem, jakoby parasolka, którą się zaślaniała, była własnością panny J. Zażalenie to niedobrze świadczyło o wychowaniu tych pań, dało powód do sprawy sądowej, bo żona radcy zacechowała o nieprawne posiadanie parasolki, wytoczyła skargę o obrabę honoru.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

— Wzrost katedr i ich fundatorów. Wzrasta liczba uczniów; napływ cudzoziemców (uczniów i uczonych), którzy tu przychodzą więcej dla kariery niż dla nauki. Sam Kallimach zapisuje się jako uczeń w r. 1472. Konrad Celtus przybywa w roku 1488 i zakłada towarzystwo humanistyczne Societas Vistulana.

osobistego zdania tego lub owego humanisty, scholastyki jako stojący na dole spostrzegłi, wsiwli do tego na górze ani dwór, ani senat, biskupi widzieć nie mogli, spostrzegli antykatolicki wpływ humanizmu.

Niebawem też wystąpił w Niemczech, zajął szedł Henryk IV i Fryderyk I i Fryderyk „człowiek żelaznej organizacji“ choć bez zła i rozpaczy bój z Kościołem. Stała się straszna, rozdziałająca ludzkość chrześcijańską dwa obozy, w chwili gdy na krzyż godziła się rzecz, której skutki przetrwały Turków i która w trzy wieki po reformatorce, wywołała nową w innej formie ale w konsekwencji obojętnej do siebie, innych ludzi... Zła była! Reformacja jak świat chrześcijański wyczerpała do gruntu, tak i na humanizm wpłynęła stanowczo: rozdzieliła i humanistów na obozy, katolicki i akatolicki. Rozdzieliła ich na obozy: Modrzewski — i Orzechowski, Jan Kłodoły — i Hozyusz, Uchański — i Karnalski, Siennicki — i Zamoycki, i samotny już niemający odpowiedniego sobie drugiego, gorliwie natechnieniem nad całym wiekiem i zamykającym procestem ksiądz Piotr Skarga, oto rozstrzygniony szereg ludzi, którzy wszyscy wśród tamtych, kształcili się na starożytności. W przeszłości w inną faz; z obyczajowej, naukowej, stała się religijną i kościelną, a jak taka do najgłębszych głębin poruszyła ludźmi chrześcijańską.

Taki był obraz umysłowego stanu Polski w chwili kiedy zaczął przysięgać do niej wpływ nowego wpływu protestantyzmu, drugi obok starożytności klasycznej czynnik głównie dający w jej życiu znowu życie umysłowe i polityczne. Jak działał, jak na jedno i drugie wpłynął, to obopólnie prof. Szulski opowiedział w dwóch swoich następnych odczytach. Stało się nie pozwoliła w tej chwili spełnić zapowiedzianego programu naszym nadzieję, że pod koniec tego szeregu odczytów będzie mógł jeszcze dokończyć rozprawę materję: a w każdym razie o tyle wywiązać ze swego zadania, że nakreśliwszy ogólny wpływ humanizmu na oświatę, szkołę i obyczaj w Polsce rok 1525, dał innym wstęp potrzebny do kazania, jak to same pierwiastki rozwijały dalej w różnych poszczególnych kierunkach nauki i literatury.

Sprawy sądowe.

Losowanie sędziów przysięgłych.

W tujejszym Sądzie karnym odbyło się w dniu b. m. o godzinie 4 po południu losowanie sędziów przysięgłych głównych i zastępców na nadzwyczajną kadencję która się rozpocznie d. 16 lutego r. i poświęconą będzie wyłącznie procesowi socjalistycznym. Losowania dokonał prezes Sądu karnego p. Karol B. w obecności radców Sądu krajowego pp. Stanisława i Gulrowskiego, prokuratora sądu pp. Brasona, delegata Izby adwokackiej Stycznia i protokolanta p. Köhlera.

Wylosowani na sędziów przysięgłych głównych i zastępcy pp:

- 1) Jan Pakies właściciel realności; 2) Antoni B. manth właściciel realności; 3) Józef Odrobini właściciel realności; 4) Alfred Milieski właściciel realności; 5) Jan Plechowski właściciel dóbr Przybradz; 6) Józef Lejter właściciel realności; 7) Józef Lewandowski właściciel dóbr Thoczna dolna; 8) Wiktor B. ski notaryusz; 9) Eustachy Zakrzewski właściciel dóbr Zbożówek; 10) hr. Edward Małachowski właściciel realności; 11) Stanisław Armolówczyński właściciel realności; 12) Pinkas Koral spekulant; 13) Jan Kepiński właściciel dóbr Szczerowa; 14) Franciszek Słęk właściciel kasy oszczędności; 15) Jan Henryk Bogusławski właściciel dóbr Wilamowice; 16) Jan Brzoński właściciel realności; 17) Józef Mrazek urzędnik tow. ogólnego; 18) Stanisław Zawadzki właściciel realności; 19) Stanisław Zakrzewski właściciel realności; 20) Dr Henryk Benefeld adwokat w Opatowie; 21) Bronisław Müller budowniczy; 22) Franciszek Przychocki właściciel dóbr Bilezyce; 23) Bogusław Bzowski właściciel dóbr Droginia; 24) Stanisław Abramowicz koncypient adwokacki; 25) Gustaw Baruch właściciel piekarni w Podgórcu; 26) Józef Opieński urzędnik kasy oszczędności; 27) Ius Marconi urzędnik Towarzystwa ogólnego; 28) Maksymian Łepkowski dyrektor Tow. ogólnego; 29) Dr Feliks Słachetowski adwokat; 30) Emanuel Mirtenbaum właściciel realności; 31) Franciszek N. naki właściciel realności; 32) Józef Kulczyński właściciel realności; 33) Adolf Siedlecki aptekarz; 34) Szyja Kuger właściciel realności; 35) Konstanty Szniewski aptekarz; 36) Leon Zieleniewski właściciel odlewni żelaza.

Jako zastępcy wylosowani zostali pp: 1) Władysław Bartynowski właściciel realności; 2) Adam Mutkowski malarz; 3) Leon Machanfraktrykarnik Edward Filipowicz jubiler; 4) Salomon Dawid Wersberg kupiec; 5) Mojżesz Kornblum właściciel realności; 6) Aleksander Merket piekarnik; 7) Marja Salb litograf; 8) Löbel Siódmał kupiec.

Gospodarstwo państwa i prywatne.

Wielki Wydział Kasy Oszczędności w Krakowie.

Kraków 27 stycznia. Wczoraj o godzinie 10 po południu, odbyło się w sali ratuszowej przewoźnictwem Dra Kopffa w obecności marszałka rządowego p. Ignacego Ostoja i Wydział Wielkiego tujejszej Kasy Oszczędności. Członkami obecnymi było 21.

Dyrektor Kasy p. Marceja Jawornicki przedstawił zamknięcie rachunków oraz bilans z grudnia 1879. Nie podajemy obecnie szczegółowych pozycji rachunków, gdyż te zostaną dopiero wprowadzone przez komisję kontrolną i przedstawione ponownie Wielkiemu Wydziałowi zatwierdzenia. Sprawdzenie to nie mogło nastąpić z powodu krótkiego terminu zakreślonego statutem do przedstawienia czteromiesięcznych rachunkowych. Wniósł jednak już teraz mienić, że zamknięcie przedstawione wczoraj Dyrekcyę wykazuje 103,714 złr. 97 c. jako wykroczenie nad rozchodami czyli jako wydatki z ubiegłego roku. Fundusz rezerwowy w końcu roku ubiegłego 207,361 złr. 35 c.

Odczyty publiczne

na dochód Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego.

III. Wpływ odrodzenia na stan polityczny, społeczny i religijny Polski XVI wieku. Drugi wykład prof. Szulskiego (z powodu słabości jego, czyta z jego rękopisu p. Tarasowski).

Po okazaniu w pierwszej lekcji, jak humanizm dostawczy się do Polski w wieku XV pociągnął ku sobie silnie duchowieństwo wyższe, które chciało z niego zrobić oświecenie w walce z husytyzmem i dwór, który widział w nim takiego sprzymierzeńca w dziele wyłaniania się z pod średniowiecznej przegranej Kościoła, opowiada p. Szulski w drugim wykładzie, jak humanizm przyjętym był przez uczonych — przede wszystkim przez Akademię krakowską — i jak przedstawia się jego działanie na tym najwyższym poziomie umysłowym.

których przybędzie jeszcze w r. bieżącym część zysku powyżej wykazanego w r. 1879.

Dzrekcyja przedstawiła zarazem wniosek, aby część zysku przeznaczoną była na pokrycie potrzebnych wydatków z powodu niższości kursu pańców w ubiegłym roku, jak się to praktykuje w innych instytucjach finansowych.

Koniec posiedzenia o godz. 6ej wieczór.

Na posiedzeniu krakowskiej Kongregacji kupieckiej d. 25 stycznia wybrani zostali: przewodniczącym p. Jerzy Goebel; starszymi: pp. Henryk Schwarz, Jan Federowicz i Edward Fuhs; radeami: pp. Władysław Fischer, Józef Neuwert, Jan Janiga, Józef Zaplatalski, Franciszek Lenert, Jan Launer, Władysław Tomaszewski, Władysław Krywult, Stanisław Goebel, Antoni Czerny, Aleksander Słoniowski i Józef Bielak.

Wiadomości

z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 26 i 27go stycznia.

Targ zbożowy na Baranie pod względem dowozu wczoraj był słaby. Psenicy widziono do 500 korcy, żyta zaś ledwie do 100, innych zaś produktów w tak małej ilości, że cen takowych nawet nie notowaliśmy.

Dowiedzione zboże przez kupców krakowskich zakupionem zostało.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od 56 do 62 złp.; żyto na 227 f. od 40 do 46 złp; rzepak na 250 f. od 47 do 50 złp.

Ruch na dzisiejszym targu kleparskim z braku zagranicznych kupców był nie wielki. Pokup odbywał się po większej części na miejscowe potrzeby.

Obrót wogóle jest bez większego znaczenia, to też i w cenach nie wielkie zachodzą zmiany.

Piękną pszenicę poszukiwano na macę i płacono po cenach wyższych, to przecież nie oddziaływało na ceny targowe.

Płacono za pszenicę żółtą za 100 kilogr. od 10-50 do 12-; czerwona od 10-75 do 12-50 zhr.; biała od 10-75 do 12-50 zhr.; żyto piękne od 9-25 do 9-60 zhr., posiednie od 9- do 9-25 zhr.; jęczmień piękny od 8-25 do 8-80 zhr.; na paszę od 7-90 do 8-20 zhr.; owies od 7-60 do 8-35 zhr.; groch od 8-50 do 10-25 zhr.; fasole od 10- do 13- zhr.; jagły od 11-50 do 12-50 zhr.; tatarak od - do - zhr.; proso od 7-50 do 8-50 zhr.; rzepak od 11- do 11-50 zhr.; kukurudza od - do - zhr.; koni-czynę czerwoną od 50- do 59 zhr. białą od 52 do 70 zhr.

Tygodnik finansowy.

Nie ma wątpliwości, że ruch w handlu materyalnym się wzmacnia, że zamówienia w fabrykach powiększają się, i że na podstawie tych zjawisk w połączeniu z widokami utrzymania pokoju, zwykła na giełdzie do pewnego stopnia jest usprawiedliwiona, niemniej jednak jest pewnem, że ruch handlowy nieprzekracza granicy niektórych miejscowych stosunków, że w ogólności jednak jest zawsze jeszcze słabym szczególnie w wielko-handlowych stosunkach, jak tego dowodzi słaby obrót na targu zbożowym i że takich symptomatów, jak np. nagle pojawiający się wniosek o powiększenie sił wojska niemieckiego nie można postrzegać za stanowcze utrwalenie długotrwałego pokoju.

Wobec wzajemnego rozpatrzenia się w stosunkach politycznych i ekonomicznych, zwykła wzmagająca się stopniowo już od trzech miesięcy i przybierająca rozmiary nieodpowiadające postępowi w ruchu handlowym i przemysłowym, nieważająca przytem na towarzyszący nieurodzaj w Austrii, pozostaną być powinna za przesadną, która z tego powodu doprowadziła do podnoszenia kursów bez dostatecznej przyczyny, popędu, który sobie żadnych racjonalnych granic nie zakresła.

Główne różnice między kursami świeżo ubiegłego a poprzedzającego tygodnia były następujące:

Kurs renty papierowej podniósł się z 70 na 70-70, srebrnej z 71-20 na 71-55, złotych z 83-22 na 84-85, złotych węgierskiej z 98-85 na 100-10; kurs akcyj Anglobanku z 144-70 na 157, zakła-

du kredytowego austriackiego z 295-75 na 298, węgierskiego z 272 na 275; kurs akcyj kolei Karola Ludwika z 254-50 na 258-50, kolei potuldnowej z 86-20 na 93-75; przesyłem wznosi się ciągle kurs waluty złotych. Za dwudziestofrankówki za które dawano w poprzednim tygodniu 9-33 1/2, płacono w świeżo ubiegłym 9-34.

Wiedeń 26 stycznia. (N. fr. Presse). Stagnacja w handlu zbożowym nie zmniejsza się d. t. d. Za 100 kilo pszenicy z odstawa na wiosnę płać 14-25 za 100 kilo owsa z odstawa na wiosnę 7-90 do 8 zhr., za 100 kilo żyta od 10-20 do 10-60.

Wiedeń 26 stycznia. Na dzisiejszy targ przypędzono wółów galicyjskich 437, węgierskich 1489, niemieckich 733; razem 2659 sztuk.

Galicyjskie płacono 55 do 56, 57 zhr., węgierskie 54 do 58, 61 zhr.; niemieckie 56 do 58, 59 zhr. Wilhelm Amirovics. Caffé Stirböck.

Telegramy zbożowe Gazety Lwowskiej z d. 24go stycznia. Wiedeń: pszenica 14- do 14-15 zhr.; żyto od 10-30 do 10-65 zhr.; okowita pr. 10.000 liter procent od 35-75 do 36- zhr. — Buda-Pesz: pszenica 75 kilgr. (na wiosnę) od 14-45 do 14-50 zhr.; rzepak (styczeń-luty) od 13-50 do - zhr. — Berlin: pszenica żółta (kwiecień-maj) 228-50; żyto -; — Szwecja: pszenica - zhr.; rzepak (jesień) - zhr. — Paryż: maki 159 kilogr. 67-52 zhr.; Olej rzepakowy 79-50 zhr.; Spirytus - zhr. — Wrocław: Pszenica - zhr.; żyto - zhr.; owies - zhr.; spirytus - zhr.; kukurudza - zhr. — Kolumbia: Pszenica - zhr.

Koszt transportu za 100 kilo zboża wynosią z Krakowa do Wiednia 1 zhr. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, z Lwowa do Krakowa 96 cent.

NADEŚLANE. (852).

Nad grobem.

Jam widział dęby, owe dęgi święte — co gęstym liściem kościół bogom wily — jam widział cedry pionurem nieknięte — co korzeń w piekło, w niebo szczyt utkwiły. — A gdzież się wyniosły z obszernej łąki? — Poddały głowę pod sikię czasu. — On to ten obrzym niewzruszalny — wali w głąb gór, wznosi z dna mogiły. — Na szerokim stojąc zbierze — wali dąb na dębie.

Tak niegdyś śpiewał wieszcz polski, a głos jego lutni sprawdził się widocznie d. 19 stycznia 1880 na ś. p. Konstantym z Miazowa Fihauerze. Rnają dąb silny — mąż święty — chłuba kościoła, którego życie było jedną wiązanką cnot chrześciańskich. Rnają cedr Liban polski, który w dwunastym pokoleniu głęboko w ziemię naszą ukwił swoje korzenie, a myślą ciągle ulatują ku niebu. Jezus, Marya i Józef były ostatnie słowa na ustach jego. Jezus, Marya i Józef będą mu towarzyszyć w onym dniu wielkim zapłaty wiekistej.

Spozycywał Skanowany Mężu w błogim pokoju wiecznego błogostawstwa przed obliczem Boga, któremu za dni twoich szłyś; mogły twoją pokropią łzy tych wszystkich, którzy umieli cenić szlachetno twój serce. Każdy szanował będzie ziemię, która kryje zwłoki twoje. Daleki przychodźcie, który w tym dniu gościnności i wsparcie znajdował, jeżeli znów zabłądził w strony Januszkowic, a nie znajdzie się między żywymi, przyjdź na twą mogiłę ucałować prochy dobroczyńcy i przyjaciela swego. Cześć twojej pamięci. X. J. R.

NADEŚLANE.

Firma L. Földessago w Budapeszcie, która do dzisiejszego Nru dołącza swój cennik nasion na rok bieżący, znana już jest dobrze naszej publiczności, gdyż sumiennoscia i punktualnem wykonaniem wszelkich chęby najniejszych zamówień zjednala sobie bardzo wielu kupujących w Galicyi. Ceny są stosunkowo tanie a wybór nasion wiele obfity i urozmaicony.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 25 stycznia. Zgromadzenie trzech ty-

się posiadaczów obligacji tureckich pod przewodnictwem Kóratygo przyjęło jednomyślnie projekt pisma do prezydenta Grówego z protestacją przeciw świeżej umowie Portu z bankierami Galaty, gdyż przez to pożyczki francuskie zostałyby pozbawione większej części rehojmi. Pismo to wyraża zarazem zaufanie dla Torquevilla, który żądał podniesienia napowrót konwencji z d. 30 stycznia 1879. Posiadacze obligacji tureckich li będą mianowicie komisji międzynarodowej dla stanowczego uporządkowania zagrożonych ciągle interesów obcych wierzycieli, narażonych już przez trada sultańskie z d. 10 listopada r. z. Pismo rzezone zostanie doręczone Grówegu wieczorem.

Paryż 25 stycznia. Wczoraj w Izbie deputowanych Cuneo d'Ornano odpowiadając Gambecie, który go wyzwał do porządku w przedmowańskich głosów innych mówców, rzekł: „Odbysz pan pokutę! Wzywam pana do grzesności i do zdrowego rozumu, a mnie daj pokój!“ Izba uchwalila wotum nagany za te słowa.

Paryż 26 stycznia. Ministerium poczt i telegrafów ogłasza otwarcie służby międzynarodowej na nowym podmorskim drucie telegraficznym między Paryżem a Nowym Jorkiem. Ceny są te same, jak na linii telegraficznej idącej z Brest.

Rzym 25 stycznia. Senat uchwalił kilka projektów ustawodawczych, a między temi o zakupienie kolei rzymskich. Co się tyczy mianowania nowych senatorów, ministerium nie jeszcze nie postanowilo.

Medyolan 25 stycznia. Gaz. di Genova donosi, że między papierami rozwiązanego świeżo przez rząd „Kola republikańskiego“ w Lukce znaleziono list dziesiętnego prezesa ministrów Cairolego, w którym tenże oznajmia, iż przyjmuje honorową prezydencję tego Kola i wzywa je, aby wytrwale wernie przy zasadach swoich. Bovio, wiceprezes stowarzyszenia Italia irredenta, oraz inni deputowani republikańscy zamierzają interpelować prezesa gabinetu w przedmowańskim liście.

London 25 stycznia. Wielka mowa Brighta o kwestyi agrarnej w Irlandyi daje się następnie streścić: Irlandcy są istotnie ciemniejsi, i dla tego wyzbyli się lojalności, i to słusznie, gdyż od wieków są uciskani. Nawet król zwiadzał Irlandyi tylko dwa razy. Właściciele ziemscy nie mieszkają w kraju i nie troszcza się o dobro jego. Trzy razy, za Jakóba, za Cromwela i za Wilhelma zarabowano 12 milionów akrów ziemi właścicielom i dano ją obcym. Większa część ziemi znajduje się w rękach małej liczby osób, które na to krajem żyją i trwonią jego dochody. Irlandcy muszą uzyskać znawienie terminów dzierżawnych i możność nabywania ziemi. Na to potrzeba następnie zniesienia wszystkich ustaw o fidejkomisach i zmobiliowaniu ziemi, aby wolno ją było sprzedawać. Wielkie korporacje, jak giełdy londyńskie, powinny sprzedać swoje ogromne posiadłości ziemskie i uławić inne sprzedaż, dając zaliczki w dwóch trzech częściach wartości, w taki sposób, aby dzierżawa mogła po upływie 35 lat stać się właścicielom roli.

London 26 stycznia. Times ogłasza plan regulacji stosunków Afganistanu, według którego wojsko angielskie natychmiast cofnęłoby się do Dżellalabadu. Afganowie zaś wybraliby sobie nowego władzę. Dopóki rządy nowego emira nie zostałyby utrwalone, Anglia rzeka się prawa przyznawania sobie traktatem, trzymania posła w Kabul. Wojsko angielskie zajmowałoby Dżellalabad i Kandahar pod administracją afgańską aż do zupełnego uspokojenia Afganistanu.

Madryt 25 stycznia. Liberal zapewnia, że minister kolonij żąda przy przedłożeniu budżetu Kuby, upoważnienia do zaciągnięcia pożyczki 60 milionów piastrow dla spłażenia wszystkich dawniejszych pożyczek; nowa ta pożyczka byłaby zabezpieczoną na dochodach celi Kuby.

Augusta (Maine) 25 stycznia. Budynek ciała prawodawczego zostaje ciągle pod strażą milicyi. Publiczność okazuje powną drażliwość z powodu obecności milicyi zbrojnej, ale spokojność nie została zagrożona. Republikanie utrzymują, że środki ostrożności dają się zupełnie usprawiedliwić, gdyż mają wiadomość, iż istnieje spisek furjonyistów mających na celu opanować dom ciała prawodawczego.

Washington 25 stycznia. Rząd Unii pociągnął będzie wszelkie kroki swojego posła w Limie względem uznania nowego rządu peruwiańskiego.

Panama 24 stycznia. Wiadomości z Limy z d. 14 b. mówią, że rząd peruwiański czynią sadość żądaniu rezydenta niemieckiego, dał

parowie „Luxor“ do rozperządzałości towarzystwu „Kosmos“.

W Izbie deputowanych Rady państwa skończyła się wczoraj dyskusya nad nowellą do nowelli o podatku gruntowym: jest to tylko tymczasowe w a-twienie sprawy, gdyż uchwalono odebrać rzecc całą napowrót do komisji z poleceniem, aby sprazwazdanie złożyła w p zięcią tygodnia. Za tym dzieńci tedy rozpocznie się dyskusya na nowo.

Jakby na dane hasło, wszystkie dzienniki wiedeńskie donoszą dzisiaj, że konferencyi rządu z hr. Potockim, z hr. Wodzićkim i innymi, nie miała wcale za przedmiot nowelli do ustawy o podatku gruntowym, lecz je ynowie tylko sprawę nadzy w Galicyi i że z tego powodu wziął w niej udział, także szef sekcynj p. Kubin. Zarazem ogłosił napowrót do komisji z poleceniem, aby sprazwazdanie złożyła w p zięcią tygodnia. Za tym dzieńci tedy rozpocznie się dyskusya na nowo.

Hr. Stanisław Mierosowski złożywszy mandat deputowanego do Rady państwa z gmin wiejskich powiatów krakowskich, chrzanowskich i wielickiego, złożył wyborcom swoim sprawozdanie z dotychczasowych swych czynności w Radzie państwa, ogłaszając je drukiem, jak to zwykły był czynić corocznie przez czas piastowania godności poselskiej. Złożenie mandatu tłumaczy hr. Mierosowski w ten sposób: „Piszę do was weseżniej, przed końcem tegorocznej sesyi, nawet wkrótce po rozpoczęciu prac naszych, bo muszę wam donieść, że mandat wasz tak dla mnie zas czytany, składam napowrót w wasze ręce, to jest, że dobrowolnie ustępuję z Izby poselskiej, do której już po drugi raz mnie zaufanie wasze powołało. Powodem do tego jest, iż najlaskawszy Monarcha, nasz Cesarz i Król raczył najmiłosiwiej zamianować mnie nadliebowym, niepłatnym radcą rządowym w Serajewie, czyli przedzielni do rządu Bośniacko-Herzegowinańskiego. Powołanie na ten urząd napelnia mnie radością, bo daje sposobność służenia Cesarzowi, Austrii i ludności Bośni i nadarza pole do pracy ciężkiej i nieprzerwanej, jakiej mi potrzeba, jako lubię, za jaką tęsknię, a której w kraju naszym nie miałem i znaleźć nie mogłem. Wprawdzie w Radzie państwa pełniłem mo obowiązki z całą gorliwością, lecz zajęcie trwa tylko część roku, w przyszłości będzie krótszem niż obecnie; gdy nowe moje zatrudnienie, dopóki tylko wspomniane miejsce zajmować będę, jest bez przerwy.“

Polityk donosi, że prezydent krajowy na Szlaku otrzymał polecenie, aby urzędy tamtejsze przyjmowały na przyszłość pisma ułożone w językach słowiańskich. Rząd krajowy szlaski zapytany jest także o opinię co do wykonania §. 19 ustaw zasadniczych ze względu na memoriały ceski.

W sejmie węgierskim rozpoczęły się wczoraj merytoryczne narady, to znaczy, że rozmaite stronnictwa opozycyjne rozpoczynają atak na pozycję p. Tiszy. Co się tylekroć niepo ziodło, znów ma być próbowanem; opozycja spodziewa się przytocznym przedmiotem rozpraw dzienników niemieckich, a nawet zajmuje mocno prasę zagraniczną, a tylko prasa francuska trzyma się przy wywierciu wyczekującym, nie śmiejąc objawić swego niezadowolnienia. Times, który ciągle ogłasza się na Niemy, widząc w nich współzawodnika przeważnie Rosyi, powiła z pewną radością myśl powiększenia sił zbrojnych Niemiec. Co się zaś tyczy prasy niemieckiej, tylko część jej z obozu postępowego objawia niezadowolnienie, liberalne zaś dzienniki zachowują się bardzo oględnie, nawet poniekać przychylnie wobec tej ustawy. Widzą one i znać to z ich tonu, że nie da się uniknąć przyjęcia przez parlament ustawy, a więc nie należy przeciw niej gromnie występować, bo byłby to jedyny sposób odwrócenia się stanowczo kancelarza od partji liberalnej.

Cesarzowa Rosyjska miała dziś opuścić Cannes i wracać do Petersburga, odbywając podróż powolną, w miarę sił swoich. Nie można sądzić, aby miała się już dobrze, lecz nie chce ona pozostać dłużej na obczyźnie w małym otoczeniu, jakby przywatna osoba. Nawykła do wystawności dworskiej, lubi, żeby się koło niej uwijało mnóstwo

osób, a cisza odosobnionego życia drażni ją i utrzymuje w mniemaniu, że jest opuszczone. Chce ona być w nieprzerwanym stosunku ze światem politycznym a informacje telegraficzne więcej ją niepokoją niżby przypuszczając należało. Zdaje się jej, że poza tem wszystkim, co jej donoszą, ukrywają się tajemnicze działania. Wobec takiego usposobienia, które jest symptomatem chorobliwym, lekarze sądzą, że mniej jest niebezpiecznym powrót do Petersburga, niż pozostanie dłużej w takim jak teraz stanie. Te mają być powody powrotu jej wśród zimy.

Gładstosie podejmuje gałązkę oliwną, pozostała w spuszczaniu po Eliaszu Burrit. W liście do jednego z profesorów włoskich, członka kongresu pokojowego, który w Neapolu obradował, zapowiada były minister, że wniesie w parlamencie rezolucję względem rozbrojenia. Zaczęły rozbrojenie od Anglii, byłoby prawdziwą usługą dla Rosyi.

Naczelnik szkoły manchesterskiej John Bright wystąpił w mowie swej do wyborców w obronie Irlandyi i rolników tamecznych a stanął na praktycznym polu, bo odmalowałszy przyzwykłe obecnego położenia ludu wiejskiego w konfliktach i darowiznach ziemi przez zdobywców, wykazał jako jedyny środek ocalenia uwłaszczenie dzierżawców czyli chłopów za czynszem amortyzowanym. Ale trzeba by na to nie tylko zmienić konstytucyę angielską, ale i wszystkie części kodeksu cywilnego tam obowiązującego.

Niektóre wyrażenia w odpowiedzi Porty na ultimatum Layarda, dały powód do prowadzenia świeżej korespondencyi między Layardem a Saswasem baszą, której główną treść podaje wczorajszy telegram z Konstancyopolu.

Rząd turecki ogłosił niedawno nowe przepisy postępowania sądowego, w których nie uwzględniał należycie praw osób zagranicznych przebywających w Turcyi, zawarowanych im tak zwanymi kapitulacyami. Skutkiem tego, jak piszą do Pol. Corr. z Konstancyopolu d. 20 b. m., mieli w tym samym dniu wszyscy reprezentanci mocarstw zagranicznych przesłać Porcie równobramiżące noty przypominające jej zobowiązania podjęte kapitulacyami.

ostatnie telegramy „Czasu.“

Berlin 27 stycznia. Kancelarz ks. Bismark przybył tu wczoraj wieczór.

Paryż 27 stycznia. Izba deputowanych odrzuciła wczoraj 322 głosami przeciw 162 wniosek Ludwika Blanc zbgłędem zniesienia wszelkich ustaw odnoszących się do prawa stowarzyszenia i zgromadzania się.

Rzym 27 stycznia. W piątek ma być ogłoszony dekret zamykający sesyę prawodawczą.

London 27 stycznia. Margr. Salisbury zażądał się i od piątku pozostaje w łóżku.

Madryt 26 stycznia. W Izbie oświadczył prezes ministrów, że nie zamierzał obrzucić mniejszości oświadczeniami swemi z d. 10 grudnia. Sądzą, że mniejszość w skutku tego powróci i uczęszczać będzie na posiedzenia kortezów.

Bukareszt 26 stycznia. Z okazji świeżego obradowania Izby nad zakupnem kolei żelaznych wniósł Jonescu, aby odroczyć załatwienie tej sprawy aż do uznania niepodległości Rumunii przez mocarstwa. Minister spraw zagranicznych zbjął ten wniosek. (Jest on jakby warunkiem postawionym rządowi niemieckiemu. Red.)

Ateny 26 stycznia. Ponieważ Izba odmówiła dania ministerstwu upoważnienia do rozporządzenia 21 1/2 milionami z 60 milionowej pożyczki, przeto ministeryum podało się do dymisyi.

Kursy. — Wiedeń — paźdz., god. 2 min. 30 po poł. Renta papierowa 71-25. — Renta srebrna 72-45. — Renta złota 85-20. — Losy z r. 1860 132-20. — Akcje Banku Narodowego 833-—. — Akcje kredytowe 299-50. — London 117-20. — Srebro —. — Napoleony 9-35. — Lombardy 91-50. — Losy z roku 1864 172-—. — Akcje kolei Karola Ludwika 259-—. — Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 159-—. — Akcje kolei węg. półn.-wschodn. 143-—. — Anglo-Bank 157-75. — Obligacje indenn. gal. 97-—. — Losy przem. węgierskie 115-50. — Akcje kolei Koszycko-Bog 124-—. — Akcje kolei półn.-zach. austr. 147-—. — 6% Listy zast. hipoteczne 100-—. — Marki 57-90. — Ruble 123-25. — 6% Listy zast. galic. Zakładu kredyt. Ziom. 98-—. —

Uposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with 3 columns: Kurs, placę, żądają. Includes sections for Kraków 27 stycznia, Listy zastawne i obligi, Akcje kolejowe i bankowe, and Losy krajowe.

Table with 3 columns: placę, żądają, Wiedeń 26 stycznia. Includes sections for Obligii długu państwa, Obligii indennizacyjne, Akcje bankowe, and Akcje kolejowe.

Table with 3 columns: placę, żądają, Donau-Dampfsch. Ges. 525 zhr. 5%. Includes sections for Listy zastawne and Priorytety kolei.

Table with 3 columns: placę, żądają, Elzbiety Linz-Budweis. 200 zhr. 5%. Includes sections for Listy zastawne and Losy.

Table with 3 columns: placę, żądają, Clary 99 50. Includes sections for Wławy and Warszawa 23 stycznia.

